Городская Дума

г. Дзержинска

Р Е Ш Е Н И Е
 от 24 апреля 2012 г.                                                   № 318
	О работе комитета Городской Думы по городскому хозяйству, экологии и рациональному использованию природных ресурсов за 2011 год

Заслушав отчет председателя комитета Городской Думы Шахунца Ю.В. «О работе комитета Городской Думы по городскому хозяйству, экологии и рациональному использованию природных ресурсов за 2011 год», Городская Дума решила:

1. Принять к сведению прилагаемый Отчет о работе комитета Городской Думы по городскому хозяйству, экологии и рациональному использованию природных ресурсов за 2011 год.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

	Председатель Городской Думы
	В.А.Чумазин

Приложение

к решению Городской Думы

от 24 апреля 2012г. № 318
ОТЧЕТ

о работе комитета Городской Думы по городскому хозяйству, экологии и рациональному использованию природных ресурсов за 2011 год

В 2010 году комитет строил свою работу в соответствии с требованиями Устава городского округа город Дзержинск, Положения о Городской Думе, Типового регламента работы постоянного комитета Городской Думы, полугодовыми планами работы Думы и комитета. В составе комитета работали 11 депутатов Городской Думы.

Комитетом проводилась работа по подготовке правовых актов по вопросам местного значения, осуществлялся контроль за их исполнением Администрацией города, а также за исполнением правовых актов Городской Думы физическими, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями.

Основную работу комитет проводил в форме заседаний.

На заседаниях комитета рассматривались важнейшие вопросы жизнедеятельности города по следующим направлениям:

· развитие жилищно-коммунального хозяйства города, в том числе комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры;

· содержание и использование городского жилищного фонда;

· подготовка объектов жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период;

· организация, содержание и развитие теплового хозяйства, газоснабжения;

· обеспечение водоснабжением и водоотведением надлежащего качества;

· развитие пассажирского транспорта и создание условий для транспортного обслуживания населения;

· благоустройство и озеленение территории города;

· строительство, реконструкция и контроль за содержанием городских дорог;

· организация и создание условий для утилизации и переработки бытовых отходов;

· организация контроля состояния окружающей среды, выполнение мероприятий по ее охране;

· создание и развитие зон культурно-массового отдыха;

· контроль за созданием условий для обеспечения пожарной безопасности, осуществления мер по борьбе с катастрофами, стихийными бедствиями, ликвидацией их последствий;

· состояние городских кладбищ и развитие ритуальных услуг;

· контроль за исполнением решений Городской Думы Администрацией города, физическими и юридическими лицами.

Также на заседаниях комитета рассматривались следующие вопросы:

· газификация и обеспечение поселка Пыра водоснабжением, водоотведением и другими жилищно-коммунальными услугами надлежащего качества;

· результаты проверок МУ «Город», МУП «Экспресс», МУП «Дзержинскэнерго», проведенных Контрольно-счетной палатой Городской Думы;

· протесты и требования прокурора по вопросам компетенции комитета;

· обращения юридических, физических лиц и индивидуальных предпринимателей;

· совершенствование работы комитета.

На заседаниях регулярно заслушивались заместители главы Администрации городского округа, руководители структурных подразделений Администрации города, руководители предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности по направлениям работы комитета.

В целях обеспечения качественной подготовки и проведения заседаний комитета, к участию в его работе привлекались специалисты профильных управлений и отделов Администрации города, представители и специалисты предприятий, организаций, учреждений, общественных объединений, а также депутаты Городской Думы, не входящие в состав комитета.

За 2011 год комитет провел 14 заседаний, на которых рассмотрено 113 вопросов, по существу которых приняты решения, даны поручения и рекомендации.

Комитет принял активное участие в формировании городского бюджета на 2012 год, рассмотрел вопросы исполнения городского бюджета за 2010 год и внесения изменений в городской бюджет 2011 года.

· По предложению комитета на заседаниях Городской Думы принято постановление «Об утверждении Положения о регулировании тарифов и надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса», а также 14 решений, в том числе:

· Об утверждении Правил благоустройства и санитарного содержания территории городского округа город Дзержинск;

· Об установлении дополнительных льгот на проезд;

· Об обращении к Председателю Правительства Российской Федерации с просьбой дать поручение уполномоченным органам принять меры по ликвидации незаконных захоронений опасных отходов и их последствий на территории города;

· Об Обращении к Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации и Председателю Законодательного Собрания Нижегородской области с просьбой рассмотреть вопрос о внесении изменений в Федеральный закон от 26.12.2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при проведении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в части исключения направления юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям уведомления о проведении внеплановой выездной проверки при проведении государственного экологического надзора;

· Об Обращении к Губернатору Нижегородской области с просьбой оказать содействие в проведении следующих мероприятий:

- по обеспечению акционерным обществом «ГАЗПРОМ» технической возможности газификации поселка Пыра;

- по решению вопроса о возможности передачи строительства ГРС в ведение предприятий ОАО «ГАЗПРОМ», или рассмотреть возможность выделения средств областного бюджета, на условиях софинансирования с городским бюджетом, на выполнение строительно-монтажных работ по объекту в 2013 году;

· Об Обращении в Законодательное Собрание Нижегородской области о внесении изменения в Кодекс Нижегородской области «Об административных правонарушениях» от 20.05.2003 № 34-3, дающие право Административной комиссии в городе Дзержинске рассматривать возбужденные должностными лицами органов местного самоуправления города Дзержинска дела об административных правонарушениях, предусмотренных главой 3 данного Кодекса, совершенных на территории городского округа;

· О делегировании депутатов в состав конкурсной комиссии по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом;

· О согласовании реорганизации муниципального унитарного предприятия;

· О создании временной комиссии;

· О реорганизации муниципальных унитарных предприятий города Дзержинска;

· О протесте прокурора;

· О внесении изменений в постановление Городской Думы от 01.11.2007 № 264;

· О внесении изменений в постановление Городской Думы от 26.04.2006 № 67.

В порядке контроля за исполнением решений Городской Думы Мэром и Администрацией города, физическими и юридическими лицами рассмотрены вопросы об исполнении постановлений Городской Думы:

· Об исполнении Администрацией города Положения о регулировании тарифов и надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, утвержденного постановлением Городской Думы от           27.01.2011 № 31;

· Об исполнении Администрацией города Порядка работы и содержания нового участка кладбища, расположенного северо-западнее существующих границ кладбища утвержденного постановлением Городской Думы от 30.07.2002 № 309;

· О реализации долгосрочной целевой программы «Обновление муниципального пассажирского транспорта города Дзержинска на 2007 –    2011 г.г.», утвержденной постановлением Городской Думы от 26.04.2006 № 68;

· О реализации Долгосрочной целевой программы «Оснащение муниципальных предприятий транспортом и специальной техникой на 2006 – 2011 г.г.», утвержденной постановлением Городской Думы от 26.04.2006 № 67.

Комитетом рассмотрены результаты антикоррупционной экспертизы в следующих правовых актах Городской Думы:

· в постановлении от 27.03.2008 № 323 «Об утверждении инвестиционной программы ОАО «Нижегородские коммунальные системы» по модернизации центральных тепловых пунктов города  Дзержинска»;

· в постановлении от 01.11.2007 № 264 «Об утверждении Положения о порядке установления размеров платы за жилое помещение»;

· в постановлении от 27.06.2007 № 223 «Об утверждении Правил использования водных объектов общего пользования»;

· в постановлении от 04.09.2008 № 372 «Об утверждении Положения о порядке проведения компенсационного озеленения на территории города Дзержинска и Методики расчёта стоимости компенсационного озеленения на территории города Дзержинска».

По результатам рассмотрения комитетом приняты решения по устранению коррупционных факторов.

За отчетный период все запланированные мероприятия выполнены полностью.

Председатель комитета

Городской Думы

  Ю.В.Шахунц